________________________________________________________________________________
Протокол заседания Приволжского Территориального совета СРО ААС №2 от 21 февраля 2024 года

Протокол №2
Заседания Приволжского Территориального Совета СРО ААС

г. Уфа                                                                                           21 февраля 2024 года

Место проведения: г. Уфа
Начало заседания: 13-00 мск
Форма заседания – очное, с возможностью дистанционного участия.
На заседании присутствовали члены Приволжского ТС СРО ААС:

1. Сюткина М.Г.
2. Селезнев А.В.
3. Селезнева О.А.
4. Багманов Ш.А.
5. Брекоткина З.Т.
6. Федорова О.А.
7. Челышев Д.А.
8. Кускильдин Т.Т.
9. Отичева Р.Б.
10. Быкова Э.Ф.
11. Пантелеева И.А.
12. Вайханская О.Л.
13. Лобова Т.В.

Итого в заседании Приволжского ТС СРО ААС участвует 13 из 17 человек, что составляет
76%.  Кворум для принятия решений имеется.

Процедурные вопросы:
1. Избрать Председателем заседания Приволжского ТС СРО ААС Сюткину М.Г.
2. Избрать Секретарем заседания Приволжского ТС СРО ААС Селезневу О.А.
3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.
Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

Вопросы Докладчик
1. О деятельности Приволжского ТС и плане
мероприятий.
2. О работе с бизнесом и госорганами. Заключение
соглашения и взаимодействие с Деловой Россией.
3. Об исламских финансах и аудите. Об утверждении
рабочей группы, председателя и состава.
4. О заключении Соглашения с Организацией по
бухгалтерскому учёту и аудиту исламских
финансовых учреждений.
5. О работе с молодежью по привлечению новых
кадров в профессию а. 3.2 КРАД. Рабочая группа по
работе с ВУЗами Приволжского ТС и молодежью.
6. О Всероссийском конкурсе научных докладов
Лучший молодой ассистент аудитора

Сюткина М.Г.

Сюткина М.Г.

Сюткина М.Г., Багманов Ш.А.

Сюткина М.Г.

Сюткина М.Г.

Сюткина М.Г.

________________________________________________________________________________
Протокол заседания Приволжского Территориального совета СРО ААС №2 от 21 февраля 2024 года

7. «Об особенностях вступления в силу соглашения об
осуществлении аудиторской деятельности в рамках
ЕАЭС»
8. Обсуждение правил формирования Комитетов и
комиссий, утверждённых Правлением СРО ААС
27.01.2024г.
9. Разное.

Брекоткина З.Т.

Быкова Э.Ф.

По первому вопросу
О деятельности Приволжского ТС и плане мероприятий.

Выступила председатель Приволжского ТС М.Г. Сюткина.

Минзиля Галиулловна довела до сведения членов ТерСовета информацию о том, что
введена система квотирования и критериальной оценки региональных мероприятий
Комитетом по средним и малым аудиторским организациям СРО ААС. Ознакомила членов
Совета с презентацией КСМАО, в соответствии с которым необходимо привести в
соответствие план финансируемых из СРО региональных мероприятий Приволжского ТС.

В связи с отсутствием установленных правил и положений по распределению средств,
подлежащих квотированию, предлагаемая презентация вызвала много вопросов со стороны
участников заседания Совета.

1. Согласно презентации и таблицы предлагаемых обоснований под определение
«Встречи» относятся круглые столы, бизнес-встречи, совещания. Под них предусмотрены
квоты по оплате для каждого ТерСовета. При этом, в регионах проводится множество
конкурсов для аудиторов, для бухгалтеров, для студентов. Вопрос в том, что у
разработчиков нет определения, к какой категории конкурсы относятся и как
финансируются. Какая сумма выделена в целом из бюджета и подлежит распределению в
этом разделе на проведение конкурсов.

2. Под определением «региональные мероприятия» представлены конференции, форумы,
конвенты, но квоты отсутствуют и информации по какому принципу идет распределение
выделенной суммы финансирования на региональные мероприятия по регионам тоже нет.

3. Члены Приволжского ТС предложили отправить запрос в КСМАО для того, чтобы
получить официальные разъяснения к прилагаемой презентации.

4. Предложить КСМАО выносить на совместное обсуждение с Территориальными
Советами СРО ААС проекты локально-нормативных актов, которые касаются работы
Территориальных Советов.
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Кускильдин Т.Т., Лобова
Т.В., Пантелеева И.А., Вайханская О.Л.

Решили:
1.1. Направить запрос в КСМАО СРО ААС о предоставлении официальных разъяснений по
применению сформированных данным комитетом квот по финансированию встреч
(круглых столов), региональных мероприятий, (конференций) и конкурсов на 2024.
1.2. Предложить КСМАО выносить на совместное обсуждение с Территориальными
Советами СРО ААС проекты локально-нормативных актов, которые касаются работы
Территориальных Советов.
Голосовали: За-13 голосов; против-0; воздержался-0.
Решение принято большинством голосов.

По второму вопросу

________________________________________________________________________________
Протокол заседания Приволжского Территориального совета СРО ААС №2 от 21 февраля 2024 года

О работе с бизнесом и госорганами. Заключение соглашения и взаимодействие с Деловой
Россией.

Выступила Сюткина М.Г., она сообщила, что присутствовала совместно с членами ТС
Быковой Э.Ф. и Селезневой О.А. на отчетно-выборном собрании БРО Деловая Россия, где
подписала от СРО ААС Соглашение о сотрудничестве. Текст Соглашения утвержден и
рекомендован к использованию в других регионах. Предложено всем регионам
Приволжского ТС провести работу по заключению Соглашений о сотрудничестве с бизнес-
сообществами о взаимодействии и в других субъектах ПФО.
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Кускильдин Т.Т., Вайханская
О.Л., Лобова Т.В., Брекоткина З.Т., Пантелеева И.А.

Решили:
2.1. Принять полученную информацию к сведению и предложить текст Соглашения о
сотрудничестве с бизнес-сообществами, утвержденного решением Правления СРО ААС
06.02.2024 г. в качестве шаблона для других Территориальных Советов.
Голосовали: За-13голосов; против-0; воздержался-0.
Решение принято большинством голосов.

По третьему вопросу
Об исламских финансах и аудите. Об утверждении рабочей группы, председателя и состава.

Выступил Багманов Ш.А., он рассказал о том, что сейчас есть интерес к исламскому аудиту
в России, исламскому банкингу, и нужно эту тему изучить.
16.02.2024г. состоялась встреча, Председателя Приволжского территориального Совета
СРО аудиторов Ассоциации Содружество Минзили Сюткиной и члена Приволжского ТС
Шамиля Багманова с управляющим Национального банка по Республике Башкортостан,
Уральского главного управления Центральный банк РФ Кашаповым Маратом Даниловичем
и председателем Башкортостанского регионального отделения Деловой России Зубаировым
Айдаром Сабировичем.
На встрече было согласовано проведение совместного Круглого стола с членами ТПП РБ и
Деловой России в апреле 2024г. по теме исламского банкинга и финансовых инструментов.
Предложено создать рабочую группу по этому вопросу, включить в состав от Республики
Башкортостан Сюткину М.Г. и Кускильдина Т.Т., председателем назначить Багманова
Ш.А., а также обсудить вопрос с членами Приволжского ТС в Республике Татарстан, о
включении в РГ. Составить план работы.
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Багманов Ш.А., Кускильдин
Т.Т., Лобова Т.В., Отичева Р.Б., Пантелеева И.А., Брекоткина З.Т.

Решили:
3.1.  Создать рабочую группу по исламскому аудиту, включить в состав от Республики
Башкортостан Сюткину М.Г. и Кускильдина Т.Т., председателем назначить Багманова
Ш.А., а также переговорить с членами Приволжского ТС в Республике Татарстан, о
включении в РГ. Составить план работы.
Голосовали: За-13 голосов; против-0; воздержался-0.
Решение принято большинством голосов.

По четвертому вопросу

________________________________________________________________________________
Протокол заседания Приволжского Территориального совета СРО ААС №2 от 21 февраля 2024 года

О заключении Соглашения с Организацией по бухгалтерскому учёту и аудиту исламских
финансовых учреждений.

Выступила Сюткина М.Г. с предложением выйти с инициативой в Правление СРО ААС
заключить Соглашение с Организацией по бухгалтерскому учёту и аудиту исламских
финансовых учреждений.
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Багманов Ш.А., Кускильдин
Т.Т., Лобова Т.В., Отичева Р.Б., Пантелеева И.А., Брекоткина З.Т., Вайханская О.Л.

Решили:
4.1. Выйти с инициативой в Правление СРО ААС заключить Соглашение с Организацией
по бухгалтерскому учёту и аудиту исламских финансовых учреждений.
Голосовали: За-8 голосов; против-3; воздержался-2.
Решение принято большинством голосов.

По пятому вопросу
О работе с молодежью по привлечению новых кадров в профессию п. 3.2 КРАД. Рабочая
группа по работе с ВУЗами Приволжского ТС и с молодежью по привлечению в профессию.

Выступила Сюткина М.Г., она сообщила, что согласно п. 3.2 КРАД и заключенных
соглашений с ВУЗами Приволжского ТС нужно проводить систематическую, плановую
работу по привлечению молодежи в профессию. Предложено создать Рабочую группу,
председателем назначить Сапилова С.И. Также изъявили желание войти в эту группу
Селезнев А.В., Отичева Р.Б., Багманов Ш.А., Пантелеева И.А., Сюткина М.Г.
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Багманов Ш.А., Кускильдин
Т.Т., Отичева Р.Б., Пантелеева И.А., Вайханская О.Л.

Решили:
5.1. Создать и утвердить Рабочую группу по работе с ВУЗами Приволжского ТС и
молодежью в составе: председателем назначить Сапилова С.И. Члены группы Селезнев
А.В., Отичева Р.Б., Багманов Ш.А., Пантелеева И.А., Сюткина М.Г.
Голосовали: За-13 голосов; против-0; воздержался-0.
Решение принято большинством голосов.

По шестому вопросу
О Всероссийском конкурсе научных докладов Лучший молодой ассистент аудитора.

Выступила Сюткина М.Г., она предложила Рабочей группе по работе с ВУЗами
Приволжского ТС и молодежью приступить к подготовке запланированного в марте-апреле
2024 г.  Всероссийского конкурса научных докладов «Лучший молодой ассистент аудитора»
совместно с МГУ им. М.В. Ломоносова.

Решили:
6.1. Принять полученную информацию к сведению.
Голосовали: За-13 голосов; против-0; воздержался-0.
Решение принято большинством голосов.

По седьмому вопросу

________________________________________________________________________________
Протокол заседания Приволжского Территориального совета СРО ААС №2 от 21 февраля 2024 года

Об особенностях вступления в силу соглашения об осуществлении аудиторской
деятельности в рамках ЕАЭС».

Выступила Брекоткина З.Т. член комитета СРО ААС по Международным связям, она
ознакомила присутствующих «Об особенностях вступления в силу соглашения об
осуществлении аудиторской деятельности в рамках ЕАЭС»

Решили:
7.1. Принять полученную информацию к сведению.
Голосовали: За-13 голосов; против-0; воздержался-0.
Решение принято большинством голосов.

По восьмому вопросу
Обсуждение правил формирования Комитетов и комиссий, утверждённых Правлением СРО
ААС 27.01.2024г.

Выступила Быкова Э.Ф., член Комитета по информации СРО ААС, она сообщила о том, что
22 февраля состоится заседание Комитета по информации, где будут обсуждаться Правила
формирования Комитетов и комиссий, утверждённых Правлением СРО ААС 27.01.2024г.
Быкова Э.Ф. предложила членам ТС направить сформулированные предложения ей на эл.
почту.

Решили:
8.1. Членам Приволжского ТС направляют сформулированные предложения Быковой Э.Ф.
на эл. в срок до 22.02.2024г.
Голосовали: За-13 голосов; против-0; воздержался-0.
Решение принято большинством голосов.

По девятому вопросу
Разное.

Предложено следующее заседание Приволжского ТС провести 05 апреля 2024г.

Решили:
9.1. Следующее заседание Приволжского ТС провести 05 апреля 2024г.
Голосовали: За-13 голосов; против-0; воздержался-0.
Решение принято большинством голосов.

Председатель
Заседания Совета Приволжского ТС СРО ААС                                             М.Г. Сюткина

Секретарь
Заседания Совета Приволжского ТС СРО ААС                                             О.А. Селезнева